
COMUNE DI RODENGO SAIANO
PROVINCIA DI BRESCIA

DELIBERAZIONE N. 225 del 21/12/2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE    DELLE    ALIQUOTE    DI   COMPARTECIPAZIONE
ALL'ADDIZIONALE COMUNALE DELL'IRPEF PER L'ANNO 2023.

Il giorno 21 Dicembre 2022 alle ore 16.00 si riunisce la Giunta Comunale.

Cognome e Nome Presente

ROSA VITALE SI

FRANCESCO ANDREOLI SI

SANTINO MAFESSONI SI

AMILCARE PEZZOTTI SI

TIZIANA PORTERI SI

Partecipa  con  funzioni  consultive,  referenti  e  di  assistenza  il  Segretario  Comunale  GOZZOLI
OMAR il quale provvede alla stesura dei verbali [articolo 97, comma 4, lettera a) del TUEL].

Visto  il  numero dei  presenti,  il  Sindaco ROSA VITALE dichiara  aperta  la  seduta  per  l’esame
dell’oggetto di cui sopra.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con delibera consiliare n. 10 del 21.03.2022 è stato approvato il “Regolamento per
l’applicazione dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche per l’anno di
imposta 2022 e relative aliquote.”;

Visto il  D.  Lgs. 28  settembre 1998, n. 360, recante  «Istituzione di una addizionale comunale
all’irpef a norma dell’art. 48, comma 10, della  legge 27 dicembre 1997, n. 449, come
modificato dall’articolo 1, comma 10, della legge 16 giugno 1998, n. 191», e, in particolare, l’art.
1, commi 3 e 3-bis, che testualmente recitano:
«3. I comuni, con regolamento adottato ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo 15  dicembre
1997, n. 446, e successive modificazioni, possono disporre la variazione  dell'aliquota di
compartecipazione dell'addizionale di cui al comma 2 con deliberazione da  pubblicare nel sito
individuato con decreto del capo del Dipartimento per le politiche fiscali del Ministero dell'economia
e delle finanze 31 maggio 2002, pubblicato nella  Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5 giugno 2002.
L'efficacia della deliberazione decorre dalla  data di pubblicazione nel predetto sito informatico. La
variazione dell'aliquota di  compartecipazione dell'addizionale non può eccedere complessivamente 0,8
punti percentuali. La deliberazione può essere adottata dai comuni anche in mancanza dei decreti di cui al
comma 2.
3-bis. Con il medesimo regolamento di cui al comma 3 può essere stabilita una soglia di esenzione in
ragione del possesso di specifici requisiti reddituali.»;

Vista la Legge di Bilancio,  n. 234 del 30.12.2021 che all’art.1comma 2 lettera a), dispone, come
segue, la modifica delle aliquote Irpef, fino ad oggi, vigenti: 
a) all'articolo 11, il comma 1 e' sostituito dal seguente:
L'imposta  lorda  e'   determinata  applicando   al    reddito complessivo,  al  netto  degli  oneri
deducibili  indicati  nell'articolo 10, le seguenti aliquote per scaglioni di reddito: 
    a) fino a 15.000 euro, 23 per cento; 
    b) oltre 15.000 euro e fino a 28.000 euro, 25 per cento; 
    c) oltre 28.000 euro e fino a 50.000 euro, 35 per cento; 
    d) oltre 50.000 euro, 43 per cento »;

Ritenuto di confermare per l’annualità 2023 del bilancio di previsione del triennio 2023/2025 le
aliquote  dell’addizionale  comunale  IRPEF  approvate  con  la  delibera consiliare  n. 10  del
21.03.2022 e riportate nel dispositivo del presente atto; 

Tenuto  conto  che  il  gettito  previsto  a  titolo  di  addizionale  comunale  IRPEF  ammonta  a  €.
600.000,00, determinato secondo quanto stabilito dai principi contabili (all. 4.2) introdotti con il
D.Lgs. 118/2011;

attestato che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla rego-
larità tecnica e contabile (art 49 del TUEL)

Con voti unanimi favorevoli
D E L I B E R A

1-di  stabilire  che  per  l’anno  2023  l'aliquota  di  compartecipazione  dell'addizionale  comunale
all'IRPEF,  prevista  dall'art.  1  del  D.  Lgs.  n.  360/1998,  venga  modulata  in  base  alle  aliquote
differenziate per gli scaglioni di reddito come segue:

Scaglione da 0 a 15.000,00 euro - Aliquota (%) 0,20



Scaglione da 15.001,00 a 28.000,00 euro - Aliquota (%) 0,30
Scaglione da 28.001,00 a 50.000,00 euro - Aliquota (%) 0,65
Scaglione oltre 55.001,00  - Aliquota (%) 0,80

2-di dare atto che il gettito previsto ammonta ad Euro 600.000,00;

3-di demandare al funzionario responsabile tutte le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività
organizzativa e gestionale della compartecipazione di che trattasi; 

Inoltre questa Giunta valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere celermente il procedi-
mento con ulteriore votazione unanime

DELIBERA

4- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo
134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 26

2



COMUNE DI RODENGO-SAIANO

Pareri

311

APPROVAZIONE    DELLE    ALIQUOTE    DI   COMPARTECIPAZIONE ALL'ADDIZIONALE
COMUNALE DELL'IRPEF PER L'ANNO 2023.

2022

Ufficio Patrimonio - Economato Contabilita - Bilancio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/12/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Patrimonio - Economato Contabilita - Bilancio)

Data

Parere Favorevole

Pericle Coffetti

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/12/2022Data

Parere Favorevole

Pericle Coffetti

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
ROSA VITALE

IL SEGRETARIO COMUNALE
GOZZOLI OMAR

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Rodengo-Saiano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Rosa Vitale in data 22/12/2022
GOZZOLI OMAR in data 21/12/2022


